
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    642    DEL     23/08/2018 

ACQUISTO  SCATOLONI  PER  ARCHIVIAZIONE  PRATICHE  EDILIZIE 
SETTORE  URBANISTICA/EDILIZIA  PRIVATA  SUL  MERCATO 
ELETTRONICO ME.PA. - RDO 2026006 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   UFFICIO AMMINISTRATIVO URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Costa Alessandro 

Pratica n. 646 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 642 del 23/08/2018 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

Richiamate le deliberazioni n. 6 e n. 7 del 29/01/2018, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 30/01/2018, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;                 

Considerato che ai fini dell'archiviazione delle pratiche edilizie si rende necessario 
acquistare SCATOLONI CON PARETI IN LEGNO RIVESTITO, apertura laterale e 
chiusura con lacci, delle dimensioni di cm. 28x38x12;

Considerato che per le Amministrazioni Territoriali non regionali come definite ai  
sensi  dell'art.  1,  del  D.Lgs.  165/2001,  ivi  comprese,  gli  Enti  Locali,  a  decorrere  dal 
09/05/2012 è stato reso obbligatorio il ricorso ai mercati elettronici per l'acquisto di beni e  
servizi  ai  sensi  dell'art.  1,  comma  450,  della  L.  296/2006  (Finanziaria  2007),  come 
modificato dall'art.  7, comma 2, del D.L. 7/5/2012, n. 52 convertito con modificazioni 
dalla L. 6/07/2012, n. 94 (Spending Review 1) e così riportato nella tabella obbligo-facoltà  
pubblicata sul sito internet “acquistinretepa.it”;

Considerato altresì che, la Legge 28/12/2015 n. 208 (Legge di Stabilità 2016) all'art. 
1,  comma 502 e  503  ha  stabilito  che  i  prodotti  e  servizi  per  gli  Enti  Locali  di  valore  
inferiore ai 1.000 euro possono essere acquistati  senza ricorrere al  Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, modificando in tal senso l'art. 1, comma 450 della Legge 
296/2006 (Finanziaria 2007);

Verificato  anche  che  non  sono  attivate  convenzioni  CONSIP  di  cui  all'art.  26, 
comma 1,  della  legge  488/1999  aventi  ad  oggetto  beni/servizi  comparabili  con  quelli 
relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

Atteso  che  la  fornitura/servizio  di  beni  oggetto  della  presente  determinazione 
rientra  nei  limiti  di  valore  e  nelle  categorie  merceologiche  elencate  nel  regolamento 
comunale per l'acquisizione in economia di beni e servizi, e che nella fattispecie, per l'entità 
della  spesa,  ricorre  l'ipotesi  dell'affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  36  del  D.Lgs.  n.  
50/2016, 

Considerato  che  si  è  ritenuto  comunque  opportuno  effettuare  la  presente 
acquisizione  utilizzando  il  ME.PA.  e  procedendo  alla  pubblicazione  sul  sito 
acquistinretepa.it di Richiesta di Offerta (RdO) n. 2026006 in data 27/07/2018, aperta a 
qualsiasi fornitore del Mercato Elettronico, per il seguente prodotto:

Descrizione Quantit
à

Prezzo a base 
d'asta cad.

Prezzo a base 
d'asta (al netto 

Iva 22%)

Scatoloni archivio in legno con lacci cm. 
38x28x12 e apertura laterale

150 € 3,50 € 525,00

Pratica n. 646 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 642 del 23/08/2018 Pag. 2 di 6



Considerato,   che  alla  RdO hanno risposto  le  sottoindicate  ditte  con le  seguenti 
risultanze:

N. Ditta concorrente Data e ora 
presentazione 

offerta

Importo
(al netto Iva 

22%)

Totale 
(con Iva 22%)

1 SISTERS srl
Via Cesare Battisti, 29
40018 – San Pietro in Casale (BO)
P.Iva 02316361209

30/07/2018
ore 16.42

€ 477,00 €  581,94

2 THEMA OFFICE SRL
Via Emilia Ovest, 117/B
47039 - Savignano sul Rubicone (FC)
P.Iva 01762630406

31/07/2018
ore 9.22

€ 517,50 €  631,35

3 G.B. CARTA CANCELLERIA SRL
Via Umbria, 6/B
40024 - Castel San Pietro Terme (BO)
P.Iva 01703181204

31/07/2018
ore 10.57

€ 498,00 €   607,56

Dato  atto  che  la  ditta  che  ha  presentato  la  migliore  offerta  e  che  si  è  quindi 
aggiudicata la fornitura risulta essere:

Ditta Descrizione Quantit
à

Importo
(al netto Iva 

22%)

Totale 
(con Iva 

22%)

SISTERS srl
Via Cesare Battisti, 29
40018 – San Pietro in Casale (BO) -
P.Iva 02316361209

Cassette archivio 
cm. 28x38x12 con 

lacci

150 €  477,00 €  581,94

Considerato  che  le  risorse  necessarie  all'espletamento  della  suindicata  spesa  sono 
disponibili  sul  cap.  4020.000  -   “Acquisto  materiale  tecnico  Servizio  Urbanistica”  del 
Bilancio 2018;

Dato atto che ai sensi dell'art. 3, della L. 136/2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari) 
al fornitore dei beni è stato richiesto di compilare l'apposito “modello di pagamento” da 
allegare alla fattura, con il quale comunicherà il conto corrente “dedicato” su cui effettuare  
il pagamento di quanto dovuto, mentre secondo quanto previsto al punto 3) – Ambito di 
Applicazione -   della determinazione n. 8 del  18/11/2010 dell'Autorità  di  Vigilanza  sui 
Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e  Forniture  ora Autorità  Nazionale  Anticorruzione 
(ANAC),  successivamente  specificato  al  punto  2)  della  determinazione  n.  10  del 
22/12/2010  ed  al  punto  3.13)  della  determinazione  n.  4  del  07/07/2011,  della  stessa 
Autorità, trattandosi di acquisto in economia mediante affidamento diretto, il fornitore è 
obbligato  al  rispetto  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ed  a  tal  proposito  lo 
SMARTCIG della prestazione, richiesto e rilasciato dall'ANAC, reca il n. Z21249B241;

Dato atto che ai sensi  dell'art.  31 (Semplificazioni in materia di DURC) del D.L. 
69/2013  convertito  in  legge  9/8/2013,  n.  98  (Disposizioni  urgenti  per  il  rilancio 
dell'economia),   ed ai sensi dell'art. 4 (Semplificazioni in materia di documento unico di 

Pratica n. 646 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 642 del 23/08/2018 Pag. 3 di 6



regolarità  contributiva)  del  D.L.  34/2014  convertito  in  legge  16/05/2014  n.  78 
(Disposizioni urgenti per favorire il rilancio dell'occupazione e per la semplificazione degli  
adempimenti  a  carico  delle  imprese)  sarà   acquisito  il  Documento  unico  di  regolarità 
contabile (DURC);

Dato  atto  che   i  compensi  inerenti  il  presente  affidamento  sono  soggetti  al 
meccanismo della  scissione dei  pagamenti  (Split  Payment) introdotto dall'art.  1,  comma 
629, lettera b) della legge 23/12/2014,  n. 190 (legge di stabilità 2015) che ha modificato il  
DPR 633/1972 inserendo l'art. 17-ter;

Considerato che il Decreto Ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013, entrato in vigore il 6  
giugno 2013, ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica 
nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione ai sensi della Legge 244/2007, art.  
1 commi da 209 a 214, individuando, per le Amministrazioni Locali la data del 31/03/2015 
(inizialmente prevista dal comma 3 al 06/06/2015 e successivamente anticipata dall'art. 25, 
comma 1, del D.L. 24/04/2014 n. 66, convertito in legge, dall'art. 1, comma 1, della legge 
23/06/2014, n. 89) per la decorrenza dell'obbligo di fatturazione;

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 32 comma 2 del 
D.Lgs. n. 50/2016, che:

– il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di  
fornire  all'Ente  quanto  necessario  per  le  esigenze  suindicate;

– il  contratto  ha  ad  oggetto  l'acquisizione  mediante  affidamento  diretto  per 
“ACQUISTO  SCATOLONI  IN  LEGNO  PER  ARCHIVIAZIONE 
PRATICHE EDILIZIE”;

– il valore complessivo del contratto è pari ad € 581,94 (iva inclusa) ;

– la  procedura  sarà  conclusa  con  la  stipulazione  del  relativo  contratto  a  mezzo 
sottoscrizione  in  forma  digitale  dei  documenti  generati  automaticamente  dal 
sistema stesso;

– le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  nel  foglio  patti  e  condizioni 
nell'ordinativo  effettuato  sul  MEPA,  depositato  agli  atti  della  presente 
determinazione;

– la scelta del contraente viene effettuata mediante le procedure di gara di cui all'art.  
36, comma 2 del Codice dei contratti, con l'impiego, nello specifico, del mercato 
elettronico in base alle modalità di cui al comma 6 del medesimo art. 36 e dell'art.  
37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016;

Vista la delibera n. 59/2013 del 15/07/2013, della Commissione per la valutazione, la 
trasparenza e l'integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) ora Autorità Nazionale 
AntiCorruzione  e  per  la  valutazione  e  la  trasparenza  delle  amministrazioni  pubbliche 
(ANAC),  in  tema  di  “Pubblicazione  degli  atti  di  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  
attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati  (art. 26 e 27 D.Lgs. n. 
33/2013 –  Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di  
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni)” come confermata dalla delibera n. 1310 
del  28/12/2016  ANAC  “Prime  linee  guida  recanti  indicazioni  sull'attuazione  degli  obblighi  di  
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel D.Lgs. 33/2013 come modificato dal  

Pratica n. 646 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 642 del 23/08/2018 Pag. 4 di 6



D.Lgs. 97/2016” con la quale si chiarisce che in virtù di quanto disposto dall'art. 26, sono 
da pubblicare i dati relativi alle somme da corrispondere ad imprese e professionisti privati 
unicamente  nella  misura  in  cui  questi  sono  individuati  da  specifiche  disposizioni  quali  
destinatari  di  provvedimenti  di  ausilio  finanziario  consistenti  in  sovvenzioni,  contributi,  
sussidi e attribuzioni di vantaggi economici, per importi superiori a 1.000,00 euro;

Visti:
- il D.lgs. n. 267/2000;

     - il D.lgs. n. 165/2001;
     - lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;

- il vigente Regolamento per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;

D E T E R M I N A 

1)  - di acquistare dalla ditta SISTERS SRL con sede a San Pietro in Casale (BO) in 
Via Cesare Battisti n. 29,  P.Iva 02316361209, la seguente merce:

Descrizione Quantità Prezzo Totale con Iva 
22%

Cassette archivio cm. 28x38x12 con lacci 150 €  477,00 €  581,94

2) – la spesa complessiva pari ad €  farà carico sul cap. 4020000 “Acquisto materiale  
tecnico Servizio Urbanistica” del Bilancio 2018  - Piano dei conti finanziario/Codice Siope 
1.03.01.02.999 -;

3)  –  di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 la sopraccitata ditta è 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di  
detta legge, dando atto, a tal proposito, che lo Smart CIG della prestazione è il seguente 
Z21249B241 e che al fornitore  dei beni è stato richiesto di compilare l'apposito “modello 
di  pagamento”,  da  allegare  alla  fattura,  con  il  quale  comunicherà  il  conto  corrente  
“dedicato” su cui effettuare il pagamento di quanto dovuto, ai sensi del comma 7 di detto 
art. 3) ed a norma  dell'art.  31 (Semplificazioni in materia di DURC) del D.L. 69/2013 
convertito in legge 9/8/2013, n. 98 (Disposizioni urgenti per il rilancio dell'economia),  ed 
ai sensi dell'art. 4 (Semplificazioni in materia di documento unico di regolarità contributiva)  
del D.L. 34/2014 convertito in legge 16/05/2014 n. 78 (Disposizioni urgenti per favorire il 
rilancio dell'occupazione e per la semplificazione degli adempimenti a carico delle imprese) 
sarà  acquisito il Documento unico di regolarità contabile (DURC) in corso di validità;

4) – di dare atto che la delibera n. 59/2013 del 15/07/2013, della Commissione per la 
valutazione,  la  trasparenza  e  l'integrità  delle  amministrazioni  pubbliche  (CIVIT)  ora 
Autorità  Nazionale  AntiCorruzione  e  per  la  valutazione  e  la  trasparenza  delle 
amministrazioni  pubbliche  (ANAC),  in  tema  di  “Pubblicazione  degli  atti  di  concessione  di  
sovvenzioni,  contributi,  sussidi e attribuzione  di vantaggi economici  a persone fisiche ed enti  pubblici  e  
privati  (art.  26 e  27  D.Lgs.  n.  33/2013  –  Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  
pubblicità,  trasparenza e diffusione  di informazioni  da parte  delle  pubbliche amministrazioni)” come 
confermata dalla delibera n. 1310 del 28/12/2016 ANAC “Prime linee guida recanti indicazioni  
sull'attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel D.Lgs.  
33/2013 come  modificato  dal  D.Lgs.  97/2016” ,  chiarisce  che  in  virtù  di  quanto disposto 
dall'art.  26, sono da pubblicare i dati relativi alle somme da corrispondere ad imprese e 
professionisti privati unicamente nella misura in cui questi sono individuati da specifiche 
disposizioni  quali  destinatari  di  provvedimenti  di  ausilio  finanziario  consistenti  in 

Pratica n. 646 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 642 del 23/08/2018 Pag. 5 di 6



sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzioni di vantaggi economici, per importi superiori a 
1.000,00 euro;

4) – di individuare nella persona dell'Istruttore Direttivo Amministrativo. Claudia 
Livi  il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Amministrativo Urbanistica Edilizia 
Privata

Settore 02

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  23/08/2018 
Firmato

Costa Alessandro / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 646 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 642 del 23/08/2018 Pag. 6 di 6


